en tant de lieues. Lors issi Johannis fors de Blaquie à tout ses os de Blas et de Comains et de Bougres, et entra en Romenie; et corurent Comain jusques as portes de Constantinoble, et il asegia Andrenoble, et i dreça trente perrières qui gitoient en la cité et as murs et as tors. Léans n'avoit sé Griens non et Peron de Radingeham qui de par l'empereour i estoit à dis chevaliers. Lors mandèrent tuit ensemble li Griens et li Latin à l'empereour que ensi les avoit Johannis asegiés, et qu'il les secorust. Mout fu li emperères destrois durement, quant il oï que ses gens estoient en tant de leus departi outre le bras, et estoient en chascun lieu si chargiés de guerre que plus ne pooient; si estoit en Constantinoble à poi de gent. Lors fu tiex ses consaus qu'il emprist à issir de Constantinoble à tant de gent come il pot avoir, à la quinsaine de Pasques; et manda en Esquise, où la plus grant partie de sa gent estoient, qu'il venissent à lui, et il s'en commencièrent à venir par mer. Premièrement vint Huitaces, li frères l'empereour Henri, et Ansiaus de Caieu, et de leur gent la plus grant partie; et remest Pierres de Braiecuel et Paiens d'Orliens à poi de gent en Esquise.

CLXX. Quant Thodres li Ascres oï la novele que Andrenoble estoit asegie, et que li emperères mandoit sa gent par estouvoir, et que il ne savoit as queles gens courre premièrement en deçà de là, tant estoit-il cargiés de guerre, si manda efforcement quanques il pot avoir de gent, et fist tendre ses très et

ses paveillons devant les portes de Esquise, et i ot assemblé maintes fois et porvu et gaaingnié, et quant Thodres li Ascres vit qu'il avoit si poi de gent céans, si prist une partie de l'ost et des siens, ceus qu'il pot avoir par mer, si les envoya au chastel de Civetot que Guillaumes de Saint fermoit; si les assaillirent par mer et par terre mout durement, le samedi de micaresme; laiens avoit quarante chevaliers de mout bone gent, dont Machaires estoit chevetaines, et lor castiaus estoient encore poi fremés, si que cil pooient avenir à aus as espées et as lances. Cil assaus dura le samedi toute jour, et cil se deffendirent mout bien; et bien tesmoigne li livres que onques à si grant meschief ne se desfendirent quarante chevaliers et bien i parut, car il n'en i ot que cinc que tout ne fussent navré, et si en i ot un mort qui estoit niés Milon le Brebant, et avoit à non Gilles. Le samedi matin, avant que li assaus commençast, vint uns messages batant en Constantinoble, et trova l'empereour Henri séant au palais de Blaquerne, au mengier; et li dist : « Sire, sachiez que cil de Civetot « sont assis par mer et par terre, et sé vos ne les se- « corés hastivement, il sont pris et mort. » Avoec l'empereour estoit Quenes de Béthune, et Miles li Brebans et Joffrois li mareschaus, à poi de gent. Dont pristrent conseil qu'il feroient, et li consaus fu tex que l'emperères Henris s'en iroit au rivage et enterroit en un chalant, et chascuns des autres enterroit en tel vessiel come il porroit avoir. Lors fist l'emperères crier parmi Constantinoble que chas-

cuns le sivist à tel besoing, come por ses homes secorre et delivrer. Lors véissiez mout estormir la cité de Constantinoble si come de Frans et de Véniciens, de Pisans et d'autres gens qui de mer ne savoient riens. Il coroiert as vessiaus qui ains ains qui mius mius. Avoec els entroient li chevalier à toutes leur armes, et qui ainçois pooit, ainçois se partoit del port pour sivre l'empereur. Ensi nagèrent à force de rames toute la vesprée, tant come jors leur dura, et toute la nuit jusques à l'en demain au jor. Et quant ce vint un poi après le soleil levant, si ot tant exploitié li emperères qu'il vit le chastel de Civetot et l'ost qui entor estoit par terre et par mer. Cil dedens la ville n'orent mie dormi toute la nuit : ains se furent hourdé, si navré come il estoient, come cil qui n'atendoient sé la mort non. Quant l'emperères vit qu'il estoient près et qu'il voloient assallir, et que il n'avoit encore de sa gent sé petit non ; — avoec lui estoit Joffrois li mareschus en un autre vessel, et Miles li Brebans, et autres chevaliers, tant que il avoient entre grans et petis vaissiaus dix-set, et lor aversaire en avoient bien soixante ; — et vit que sé il atendoit leur gent né il souffroit que cil assausissent ciaux de Civetot, tuit estoient mort ou pris ; lors futiex li consaus de nostre gent que il s'iroient combatre à aus. Dont s'en alèrent cele part tout d'un front, et furent tuit armé ès vessiaus, les hiaumes lacés. Et quant cil les virent venir qui jà estoient apareillé de saillir au Civetot, si connurent bien que ce estoit se-

cors : adont se partirent dou chastel et alèrent encontre aus à tout leur ost, et se rangièrent seur le rivage à toutes les grans gens que il avoient à pié et à cheval. Et quant il virent l'emperères et la soe gent venir sor aus droit, si reculèrent sor lor gent qui estoient au rivage si que cil del rivage leur pooient aidier de traire et de lancier.

CLXXI. Ensi les tint li emperères Henris assis à ses dix-set vaissiaus, tant que li cris leva de ceus qui estoient de Constantinoble venus; si en i ot tant, ainçois que la nuit venist, que il orent la force en la mer par tout, et jurent toute nuit armés, leur vaissiaus à encres; lors fu tex leur consaus que tout maintenant qu'il verroient le jor il s'iroient à as combatre pour tolr leur vaissiaus. Et quant ce vint endroit la mienuit, si traient li Grec tous leur vaissiaus à terre et mistrent le feu ens, et les ardirent tous; dont se deslogièrent et s'en alèrent fuiant. Et li emperères et sa gent en furent mout lié et mout joiant de la victoire que Dieu leur avoit donnée et de ce qu'il orent secouru leur gent. Et quant ce vint au matin, li emperères et tuit li autre s'en alèrent au chastel du Civetot, et trovèrent leur gens mout malades et les pluseurs mout navrés; et li emperères regarda le chastel et ses gens, et virent que le chastel estoit si foibles que il ne fesoit à retenir. Adonc se recueillirent à tout leur gent en lor vaissiaus et guerpirent le chastel et laissièrent. Ensi s'en repaira li emperères en Constantinoble, et Johannis li rois de Blaquie et de Bour-

guerie qui avoit Andrenoble assise ne reposa mie, ains fist giter ses perrières nuit et jor as murs et as tours, et les empirièrent mout. Puis mist ses trancheours as murs, et firent maintes assaillies; et cil dedens se contindrent mout bien, et mandèrent sovent l'empereour qu'il les secourust ou il estoient perdu sans fin. Et li emperères estoit mout destrois, car quant il voloit secorre sa gent d'Andrenoble, Thodres li Ascrès le tenoit si cort, d'autre part, que par fine force arrières le convenoit retourner.

CLXXII. Ensi fu Johannis tot le mois d'avril devant Andrenoble, et l'aprocha si de prendre, qu'il abati grant partie des murs et des tors en deus leus, jusqu'en terre, si qu'il se pooient combatre main à main à espées et à lances à ceus dedens. Ensi firent mout de grans assaus et desfendirent mout bien; et mout en i ot de mors et de navrés d'une part et d'autre. Mais ensi come Diex veult les aventures souffrir, li Comain et li Blac que il avoit envoiés corre en la terre orent gaaingnié assés, et furent venus à l'ost d'Andrenoble à tout leur gaains; et distrent qu'il ne voloient plus demorer à Johannis, ains s'en voloient aler en leur contrées. Ensi se partirent li Comain, et quant Johannis vit ce, si n'osa plus au païs demorer sans aus. Ensi se parti de devant la ville et la guerpi. Et sachiés que mout tint l'en à grant miracle que Johannis qui tant estoit riches homs et postéis, laissast la ville qui tant estoit aprochie du prendre. Cil d'Andrenoble ne targièrent mie de mander l'empereour

qu'il venist tost pour Dieu, car bien séust-il certainement que Johannis s'en estoit alés, mais s'il ne veneist il seroient tuit mort sans faille. Et li emperères, à tant de gent come il pot avoir, fist atoner pour aler devant Andrenoble. Lors li vint une novele qui mout li fu grief, car l'en li dist que Esturmis, li amiraus des galies qui estoit fils Thodres li Ascres, estoit entrés à tout dix-set galies dedens Bouche-d'Avie, el bras Saint-Jorje; et fu venus en Esquise là où Pierres de Braiecuel estoit, et l'avoit assis par devers la mer, et Thodres li Ascres par devers la terre; et que gent d'Esquise estoit revelée encontre Perron de Braiecuel, et cil de Marmora qui si home estoient se furent ausinc revelé, et li avoient fait grant damage; et assés avoient mort de ses homes. Et quant ceste novele vint en Constantinoble, si en furent tuit mout espoenté et durement esmaié.

CLXXIII. Lors prist li emperères conseil as barons et as Véniciens ensemble, et distrent que s'il ne secoroient Perron, que il estoient mort et honi, et qu'il avoient la terre perdue. Lors s'armèrent quatorze galies mout isnelement, et les garnirent de Véniciens. En l'une entra Quenes de Béthune et ses gens, en l'autre entra Joffrois de Ville-Hardoin et ses gens, et en l'autre Machaires de Sainte-Maneholt, et en la quarte Miles li Brebans, et en la quinte Ansiaus de Caieu, et en la siste Tierris de Los qui seneschaus estoit de Romenie; en la septisme Guillaumes del Perche, et en l'uitisme Huitace qui frères